

**INFORMAZIONI
PERSONALI****CHRISTIAN BIAGINI**Email christianbiagini@gmail.com

Sesso M | Luogo e Data di nascita Città di Castello 20/07/1974 |

Nazionalità Italiana

**POSIZIONE
RICOPERTA**

Ho maturato una significativa esperienza nei servizi di orientamento, inserimento lavorativo e di consulenza alle persone ed alle imprese.

Mansioni svolte: interventi strutturati presso scuole e CFP, colloqui di consulenza orientativa (individuali e di gruppo) per giovani, adulti, disabili e soggetti svantaggiati, bilanci di competenze, attività di mediazione interculturale, consulenza orientativa per la scelta di corsi di formazione professionale, progettazione ed organizzazione di seminari informativi, attività preselezione del personale, redazione progetti formativi per tirocini extracurriculari, estrazione ed elaborazioni dati e statistiche sul mercato del lavoro

**ISTRUZIONE E
FORMAZIONE****ISTRUZIONE**

2003

Master Universitario II livello "Narrazione e riflessione in contesti organizzativi. Esperto in tecnologie riflessive ed autobiografiche della formazione e dell'orientamento" conseguito presso l'Università degli Studi di Siena.
Durata: 1500 ore
Moduli:

1. Tecnologie autobiografiche
2. Formazione e tecnologie di analisi dell'organizzazione
3. Orientamento e bilancio di competenze

2000

Laurea in Scienze Politiche (vecchio ordinamento)

Conseguita presso Università degli Studi di Siena

Tesi di laurea: "La formazione professionale come strumento di politica attiva del lavoro"

1993

Diploma di Maturità Classica conseguita presso il Liceo Ginnasio "Plinio il Giovane" di Città di Castello

**FORMAZIONE
PROFESSIONALE**

2019

Corso "Esercitare l'accompagnamento ed il supporto alla individuazione ed alla messa in trasparenza delle competenze, ai sensi del Decreto

MLPS 30 giugno 2015, anche al fine del riconoscimento dei crediti formativi nella Regione Umbria' tenuto dal Prof. Marco Ruffino e destinato al personale operante presso ARPAL Umbria

2019

Corso Assistente Eures Ufficio di Coordinamento Nazionale EURES

2017

Percorso formativo **"Orientamento specialistico individualizzato per il Rafforzamento del Servizio Orientamento"** tenuto da Leonardo Evangelista e destinato al personale operante presso i CPI della Regione Umbria. – 32 ore – Centro Studi Villa Umbra

2017

Corso di Formazione: Progetto NetWork – rete antidiscriminazione
Percorso di aggiornamento in materia di antidiscriminazione sul lavoro 5 giornate

2017

Casebook: Strumenti e percorsi di orientamento con migranti – Oxfam Italia – attività in FAD + Seminario finale

2009

Partecipazione al Progetto Formativo "Assessment Center – Give Competence a Chance, Transparency and Self-employment for migrant workers" – Provincia di Perugia - Attività di 40 ore

2009

Corso "Gli Ammortizzatori sociali" tenuto presso Villa Umbra, Perugia – Promosso da Regione dell'Umbria – 60 ore

2008

Corso "Progetto UNO" Cantieri dell'Orientamento – Promosso da Regione dell'Umbria presso sede Università dei Saperi (Perugia) – 60 ore

2005

Economia Globale, Sociale e Sviluppo Locale – corso di 40 ore nell'ambito del progetto UPESEP –Centro Studi Villa Montesca di Città di Castello

2004

Attestato di specializzazione valido ai sensi della L.845/78 "Net Learning Manager" - *facilitatore dell'apprendimento collaborativo nell'ambito dei processi di e-learning, net-learning e di comunicazione in rete nei sistemi di istruzione-formazione-lavoro*
Centro Studi e Formazione Villa Montesca in collaborazione con l'Università Cà Foscari di Venezia e con la società E-ducation S.p.A. di Firenze – Durata 300 ore

2004

Attestato di qualifica professionale valida ai sensi della L.845/78 "Operatore Inserimento Lavorativo Fasce Deboli" - organizzato da Centro Studi Città di Foligno (Progetto Equal), durata 200 ore.
Principali argomenti trattati: Legislazione in materia di lavoro, iniziative per la promozione dell'impresa sociale, iniziative per l'inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati e organizzazione dei SAL (servizi di accompagnamento al lavoro), normativa comunitaria, orientamento, gestione delle relazioni interpersonali e delle risorse umane.

- 2004 **Corso L'Inserimento Lavorativo degli immigrati: come favorire il dialogo tra le imprese e i Servizi pubblici per l'Impiego** - Perugia
- 2003 **Partecipazione (su selezione ISFOL) alla Visita di Studio Europea CEDEFOP per esperti di formazione professionale ed orientamento** – Programma Europeo Leonardo Da Vinci sul tema “*From vocational guidance to career guidance*” presso CINOP di Leewarden (Olanda) - Lingua veicolare: Inglese
- 2003 **“Sviluppare competenze per la gestione dei colloqui orientativi”** corso tenuto a Perugia da ItaliaForma nell’ambito delle azioni di sistema rivolte agli operatori dei Centri per l'Impiego – 80 ore
- 2003 **“Tecniche di ricerca attiva del lavoro”** Corso tenuto a Perugia da “Pari e dispari” nell’ambito delle azioni di sistema rivolte agli operatori dei Centri per l'Impiego - 30 ore
- 2003 **“Oltre la Frontiera - iniziative di mediazione interculturale nei Centri per l'Impiego ”** corso tenuto a Perugia nell’ambito delle azioni di sistema rivolte agli operatori dei Centri per l'Impiego. I modulo: 80 ore tenuto da Coop. Nuova Dimensione. II modulo: 60 ore tenuto da Ernst & Young
- 2002 **“Il Bilancio di Competenze per Orientatori”** corso di perfezionamento tenuto presso Istituto Orfini di Foligno da Salvatore Russo (direttore CIBC – Centre Interistituzional de Bilan de Competence – di Strasburgo) e da Claudio Oliva (direttore Job Centre di Genova) – 18 ore
- 2002 **Progetto “Job and gender” Centri per l'occupabilità femminile** corso tenuto a Perugia da Pari e dispari nell’ambito delle azioni di sistema rivolte agli operatori dei Centri per l'Impiego – 80 ore

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Dal 01/07/2018 ad oggi

Ente: **ARPAL Umbria - Centro per l'Impiego di Città di Castello**

Tipologia Contratto: Incarico a Tempo Determinato - Liv.C – dal 02/11/2018 contratto a tempo indeterminato

Profilo: Tecnico inserimento lavorativo

Dal 01/07/2011 al 30/06/2018

Ente: **Provincia di Perugia - Centro per l'Impiego di Città di Castello**

Tipologia Contratto: Incarico a Tempo Determinato - Liv.C –

Profilo: Tecnico inserimento lavorativo

Dal 06/12/2012 al 31/05/2013

Agenzia Formativa: **Scuola Operaia G.O. Bufalini Città di Castello**
Contratto a tempo determinato

Mansioni: Docente Orientatore liv. D1 Corsi di Prima Formazione e di Qualifica

Dal 07/07/2008 al 31/12/2010 Ente: **Provincia di Perugia - Centro per l'Impiego di Città di Castello**

Tipologia Contratto: Incarico a Tempo Determinato - Liv.D1
Profilo: Orientatore professionale

Dal 08/03/2001 al 30/06/2008
(vari contratti continuativi
co.co.co e a progetto)

Ente: **Provincia di Perugia - Centro per l'Impiego di Città di Castello**

Tipologia Contratto: Collaborazione coordinata e continuativa e Collaborazione a progetto
Profilo: Orientatore/Esperto in Risorse Umane

2010 – 2013
In date diverse

Agenzia Formativa: **Consorzio Iter Confcommercio Umbria**

Tipologia Contratto: Collaborazione a Progetto per complessive 418 ore
Profilo: Docente Orientatore Corsi finanziati Percettori Ammortizzatori Sociali in Deroga
Sedi di Perugia, Terni, Gubbio, Bastia Umbra
Materie: Mercato del Lavoro, Ammortizzatori Sociali, Consulenza Orientativa, Bilancio di Competenze

2005 – 20013
In date diverse

Agenzia Formativa: **Ponti Engineering Città di Castello**

Tipologia Contratto: Prestazione Occasionale
Profilo: Orientatore Docente cat. A per 67 ore complessive di docenza

2011 – 2012
In date diverse

Agenzia formativa: **ECIPA - CNIPA Umbria**

Tipologia Contratto: Prestazione Occasionale/Collaborazione a Progetto per complessive 235 ore
Profilo: Docente Orientamento - Creazione di Impresa
Corsi finanziati Percettori Ammortizzatori Sociali in Deroga
Materie: Mercato del Lavoro, Ammortizzatori Sociali, Consulenza Orientativa, Bilancio di Competenze, Creazione di Impresa

22/05/2012 – 22/06/2012

Agenzia Formativa: **Scuola Radio Elettra Città di Castello (PG)**

Tipologia Contratto: Collaborazione/Prestazione Occasionale per 80 ore complessive
Profilo: Orientatore Docente Corsi di Formazione (in presenza e in FAD)

17/02/2011

Agenzia Formativa: **Centro Studi Villa Montesca Città di Castello (PG)**

Tipologia Contratto: Prestazione Occasionale – 4 ore
Profilo: Orientatore/Docente Corsi di Formazione

Agenzia formativa: **Selecta Group San Benedetto del Tronto (AP)**

Tipologia Contratto: Prestazione Occasionale – 8 ore

- 14/05/2012 – 16/05/2012 Profilo: Docente Orientamento Corsi di Formazione
- 2001 – 2012
Date diverse Agenzia Formativa: **Università dei Sapori Scarl - Perugia**
Tipologia Contratto: Prestazione Occasionale/Collaborazione a Progetto per 292 ore complessive
Profilo: Docente Orientatore Corsi di Prima Formazione (15 – 18 anni)
- 2001 – 2012
Date Diverse Agenzia Formativa: **Scuola Operaia G.O. Bufalini Città di Castello**
Tipologia Contratto: Prestazione Occasionale per complessive 212 ore
Profilo: Docente Orientatore Corsi di Prima Formazione (15 – 18 anni) e percorsi integrati Scuola/Formazione
- 01/12/2007 – 30/04/2008 Agenzia Formativa: **Consorzio Futuro - Perugia**
Tipologia Contratto: Prestazione Occasionale – 25 ore
Profilo: Docente Orientatore Corsi di Prima Formazione (15 – 18 anni)
- 22/05/2008 – 23/05/2008 Agenzia Formativa: **Apiform – Confapi - Perugia**
Tipologia Contratto: Prestazione Occasionale – 10 ore
Profilo: Orientatore Docente cat. A Corsi di Qualifica Professionale
- 03/2001 – 04/2002 Società: **AzionInnova di Bologna, Legacoop - Confcooperative Umbria.**
Tipologia Contratto: Prestazione Occasionale
Profilo: Ricercatore/rilevatore – fabbisogni formativi
Mansioni: analisi fabbisogni formativi e professionali delle cooperative umbre; attività finalizzata alla creazione di un osservatorio regionale sulla cooperazione. Collaborazione alla creazione ed alla diffusione del questionario ed alla successiva rilevazione tramite intervista semistrutturata.
- 11/2000 – 03/2001 Società: **Consorzio AASTER Milano - Patto Territoriale Appennino Centrale**
Profilo: Ricercatore/rilevatore sociale
Tipologia Contratto: Prestazione Occasionale
Mansioni: attività finalizzata a realizzare un protocollo di intesa tra i diversi attori locali che, a vario titolo, si occupano dei temi del sociale con l'obiettivo di stilare un rapporto che ponga in essere un progetto di finanziamento europeo (Equal), inserito nell'ambito delle iniziative del Patto Territoriale dell'Appennino Centrale, per la creazione di iniziative rivolte alla formazione di nuove figure professionali ed allo sviluppo delle imprese operanti nei settori dei servizi alla persona. Partecipazione alla realizzazione del questionario e rilevazione mediante colloqui/interviste.
- Altre attività professionali**
- 1998 - 2011 Dirigente regionale in organizzazioni politiche e sindacali con mansioni organizzative, di relazioni esterne e coordinamento di gruppi di persone
- 1997-1998 Responsabile per l'Umbria dell'Associazione "Giovani Senza Frontiere"
Mansioni: redazione progetto "YES (Youth European Summit) - informazione

ai giovani dell'Unione Europea" in collaborazione con Confederazione Italiana Agricoltura dell'Umbria; partecipazione visita al Parlamento Europeo a Strasburgo e rappresentanza a convegni sulla riforma del Fondo Sociale Europeo e dei fondi strutturali comunitari.

1998 Stage formativo presso la società di servizi "EcoSicurezza" – sicurezza nei luoghi di lavoro - di Città di Castello.

1998 Collaborazione al progetto di rilevazione dei fabbisogni dei circoli ARCI dell'Umbria mediante questionario ed interviste – durante servizio civile

1994 - 1995 Partecipazione al progetto promosso dall'associazione Tempi Moderni per la realizzazione di punti informativi e di orientamento al lavoro all'interno delle discoteche umbre su opportunità di lavoro e corsi di formazione professionale

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre

Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Letture	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B1	B1	B1	B1	B1
Spagnolo	A1	A1	A1	A1	A1

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato
 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze informatiche

Uso del Pc livello: Molto Buono

Sistema operativo: Windows Xp, Vista, 7

Programmi: Pacchetto Office (*Word, Excel, Access, Power Point, Outlook*).

Altre competenze informatiche: uso di Internet, realizzazione opuscoli, brochure, documenti, report, schede, slides, ipertesti, pagine web, inserimento dati e creazione database gestionali, ricerca di informazioni in Internet (web search) e mailing.

Altre capacità e competenze

Capacità relazionale/comunicativa, lavoro nel sociale e con le persone, progettazione, lavoro in squadra, costruzione di reti integrate di servizi, capacità di coordinamento di gruppi, programmazione/organizzazione/analisi delle attività, problem solving, attenzione alla formazione continua e all'aggiornamento professionale, attenzione agli aspetti sociali, politici, economici.

Patente di guida

B - Automunito

ULTERIORI INFORMAZIONI**Interventi e partecipazione a programmi tv e radio in materia di politiche del lavoro**

Il Posto Giusto – Rai 3

Buongiorno Umbria – Rai 3 Regionale

Siamo Noi – TV 2000

Radio Articolo 1 – varie trasmissioni

TV locali

Interviste rilasciate a quotidiani locali (*Corriere dell'Umbria, La Nazione, Il Messaggero*) e nazionali (*Il Fatto quotidiano, Il Manifesto, Agenzia di Stampa ADN Kronos*) e web (*umbria24.it; tuttoggi, rassegna.it*)

Partecipazione a Convegni, Seminari ed altre attività formative

2015 - 2018

Interventi a vari convegni nazionali su riforma dei Centri per l'Impiego – partecipazione a delegazioni nazionali ed incontri con rappresentanti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministero della Funzione Pubblica

2013

Intervento e contributo alla redazione del documento sulla **Riforma dei Servizi per l'Impiego** – CGIL FP Provincia di Perugia

2012

Intervento al Convegno su **"Lavoro, Giovani e Precariato"** – ARCI Out Città di Castello

2009

Intervento come esperto sui temi delle Politiche del Lavoro nel corso della

- 2003 **Proclamazione dei Laureati** della Facoltà di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Perugia AA 2007/2008
- 2003 **Convegno ISFOL "Orientare l'Orientamento"** a Roma – workshop: metodologie e strumenti dell'orientamento.
- 2003 **Seminario Orientamento nella transizione** – Spegea Scuola di magement, tenuto a Perugia
- 2001 **"1°Forum nazionale dell'orientamento. Dalle esperienze al sistema"** a Genova. Partecipazione ai seminari: Orientamento: funzioni, metodi e strumenti nei diversi modelli di riferimento; Lavoro e orientamento: formazione professionale e servizi per l'Impiego; Orientamento, governo del sistema ed integrazione reti; Formazione e professionalità degli orientatori
- 2001 **Workshop su formazione a distanza dei formatori** presso Centro Studi Villa Montesca di Città di Castello
- 2001 **Corso avanzato di personal computer** - Centro EDA Città di Castello - 40 ore
- 2000 **Convegno "La Formazione integrata in Umbria"** presso l'Università degli studi di Perugia
- 1998 **Corso di formazione professionale, qualifica valida ai sensi della L.845/78 di "Esperto di comunicazione ambientale"** - 600 ore - Ente attuatore: ELEA FP Contenuti principali: Marketing, Comunicazione, Informatica, Normativa ambientale, Sistema azienda, Organizzazione, Certificazione di qualità, Certificazione ambientale, Inglese

Interessi Personali

Lettura di saggi e romanzi, sport, scrittura, musica, cinema, viaggi, attività in associazioni culturali di tipo musicale e cinematografico

Autorizzazione al trattamento dei dati personali

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del DPR 445/2000, dichiaro che quanto sopra corrisponde a verità. Ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 196/2003 dichiaro altresì di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che al riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti previsti all'articolo 7 del medesimo decreto.

Città di Castello, 26/08/21

Firma
Christian Biagini

